[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОЧИНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                                                                            Проект
Р Е Ш Е Н И Е

от 16.12.2014года.                                                                                   №48
   г. Починок

О внесении изменений в Устав
Починковского городского
поселения Починковского  района Смоленской области

Принят Советом депутатов
Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области
16.12.2014года.

         В целях приведения Устава Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области  (в редакции решений Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 08.06.2006 г. № 29, от 15.02.2007г. № 5, от 28.11.2007 г. № 73, от 24.06.2008 г. № 29, от 15.10. 2008 г. № 55, от 01.06.2009 г. № 26, от 26.03.2010 г. № 6, от 12.05.2010 г. № 24, от 09.11.2010 г. № 28, от 02.08.2011 г. № 42, от 02.12.2011г. № 64, от 16.03.2012 г. № 11, от 18.12.2012 г. № 73, от 30.04.2013 г. № 34, от 27.08.2013 г. №  52, от 05.03.2014г. №6, от 08.08.2014г.№31
в соответствие с нормами Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), закона Смоленской области от 30 октября 2014 г. № 126-з «О  сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Смоленской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Смоленской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Смоленской области»,
        Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:
       1. Внести в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области  следующие изменения:
1) статью 5 дополнить частью 8 следующего содержания:
   «8. Наделение муниципальных образований статусом городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района, внутригородской территории городов федерального значения осуществляется областным законом.»;
2) статью 6 дополнить частями 6,7,8 следующего содержания:
     «6. Преобразованием муниципальных образований является объединение муниципальных образований, разделение муниципальных образований, изменение статуса городского поселения в связи с наделением его статусом сельского поселения, изменение статуса сельского поселения в связи с наделением его статусом городского поселения, изменение статуса городского поселения в связи с наделением его статусом городского округа либо лишением его статуса городского округа, изменение статуса городского округа в связи с наделением его статусом городского округа с внутригородским делением либо лишением его статуса городского округа с внутригородским делением, присоединение поселения к городскому округу с внутригородским делением и выделение внутригородского района из городского округа с внутригородским делением.»;
        7. Присоединение поселения к городскому округу с внутригородским делением осуществляется с согласия населения данного поселения и городского округа с внутригородским делением в соответствии с их уставами, а также с учетом мнения населения муниципального района, из состава которого исключается указанное поселение, выраженного представительными органами указанных муниципальных образований.
Поселение, присоединяемое к городскому округу с внутригородским делением, наделяется законом субъекта Российской Федерации статусом внутригородского района.
       8.  Изменение статуса городского поселения в связи с наделением его статусом сельского поселения, изменение статуса сельского поселения в связи с наделением его статусом городского поселения осуществляются законом субъекта Российской Федерации с согласия населения соответствующего поселения, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24  Федерального закона от 06.10.20003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»».
3) в статье 7:
   а) пункт 1 части 1  изложить в следующей редакции :
   «1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского поселения, утверждение и исполнение бюджета городского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского поселения;
    б) пункт 37 признать утратившим силу
4) статью 7.1. дополнить пунктами 11,12 следующего содержания:
« 11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
  12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».
5) статью 8 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
 «1.1. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования.»;
6) пункт 5 части 4 статьи 13 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».
7) часть 2 статьи 20 дополнить словами «в соответствии с областным законом.».
8) в статье 27:
а) части 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального образования избирается Советом депутатов из своего состава большинством голосов от установленного числа депутатов на пять лет. Процедура избрания Главы муниципального образования устанавливается Регламентом Совета депутатов.
   3. Глава муниципального образования исполняет полномочия председателя Совета депутатов и осуществляет свою деятельность на непостоянной основе.
б) дополнить частью 12 следующего содержания:
   «12. В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.».
9) пункт 2 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:
   «2) составление и рассмотрение проекта бюджета городского поселения, утверждение и исполнение бюджета городского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского поселения;»;
10) часть 1 статьи 29.2. изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления городского поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными и областными законами.»;
11) часть 1 статьи 39 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
    5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
12) статью 55.1 дополнить частью 16  следующего содержания:
   «16. Глава муниципального образовании, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.  Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.
2. Предложения по изменениям, указанным в части 1 настоящего решения, учитываются в порядке, установленном Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта о внесении в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.
[bookmark: _GoBack]       3. Жители Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области вправе принять участие в обсуждении проекта правового акта о внесении изменений в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на публичных слушаниях, которые состоятся 30 декабря 2014  года в 15 часов в зале заседаний здания Администрации муниципального образования  «Починковский район» Смоленской области.
     4. Опубликовать настоящий проект решения в газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования
Починковского городского поселения
Починковского  района
Смоленской области                                                                   С.Э.Петровская

image1.png